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KẾ HOẠCH 

Truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống bạo lực học đường 

và phòng chống xâm hại tình dục trẻ em năm học 2025-2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/8/2025 của Ủy ban 

nhân dân phường Tây Mỗ về triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát 

triển phường Tây Mỗ 6 tháng cuối năm 2025, 

Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phường Tây Mỗ xây dựng Kế 

hoạch truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống bạo lực học 

đường và phòng chống xâm hại tình dục trẻ em năm học 2025-2026, cụ thể như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ động 

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với các vụ việc 

bạo lực học đường (BLHĐ), xâm hại tình dục trẻ em (XHTDTE) trong các đơn 

vị trường học. 

- 100% học sinh tham dự truyền thông được trang bị kiến thức để tự chăm 

sóc sức khỏe sinh sản tuổi vị thành niên, kỹ năng ứng xử trước sự thay đổi về 

tâm, sinh lý. 

- 100% học sinh đặc biệt là trong độ tuổi vị thành niên đang học tại các 

trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn được trang bị kiến thức về phòng, 

chống xâm hại tình dục và có sự hiểu biết, chủ động phòng tránh. 

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý 

thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh đảm bảo an ninh trật tự trường 

học, phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà 

trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự 

trường học và phòng, chống ma túy, bạo lực học đường. Đảm bảo sự phối hợp 

chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương, các ban, ngành, đơn vị và 

gia đình học sinh. 



2 

- Chủ động phòng ngừa, không để học sinh vi phạm tệ nạn xã hội, bạo lực 

học đường và tội phạm bên ngoài xâm nhập vào trường học. 

II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng ngừa, hỗ trợ 

can thiệp đối với BLHĐ, XHTDTE  

- Phổ biến tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật cho 

học sinh, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong đơn vị trường học, gia 

đình học sinh về mối nguy hiểm và hậu quả của BLHĐ, XHTDTE và trách 

nhiệm phát hiện thông báo, tố giác, ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường, xâm 

hại tình dục trẻ em.  

- Tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình, mô hình giáo dục hiệu 

quả trong công tác phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, ngăn chặn các vụ việc 

BLHĐ, XHTDTE trên cổng thông tin điện tử hoặc các hình thức phù hợp khác 

cho học sinh, cán bộ quản lý, nhà giáo và nhân viên của đơn vị, gia đình học 

sinh và cộng đồng.  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với điều kiện thực tế của 

đơn vị và lứa tuổi của học sinh về phòng chống BLHĐ, XHTDTE. Đẩy mạnh 

các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ 

năng phòng ngừa BLHĐ, XHTDTE; các diễn đàn, hoạt động giáo dục tăng 

quyền tham gia của trẻ em trong các hoạt động giáo dục.  

- Nghiêm túc thực hiện việc công khai, niêm yết số điện thoại đường dây 

nóng của cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt số điện thoại của Tổng đài quốc 

gia Bảo vệ trẻ em “111” tại đơn vị trường học để học sinh và gia đình được biết, 

sử dụng khi cần hỗ trợ, can thiệp, ngăn chặn hoặc cung cấp thông tin, tố giác các 

vụ việc về BLHĐ, XHTDTE.  

- Xây dựng, triển khai và thực hiện có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử văn hóa 

trong trường học; thực hiện tốt việc tự kiểm tra và kiểm tra tại các đơn vị, đặc 

biệt công tác nêu gương của cán bộ quản lý, nhà giáo về ứng xử văn hóa trước 

học sinh và gia đình học sinh.  

2. Giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với các vụ việc BLHĐ, 

XHTDTE vào một số hoạt động giáo dục, nội dung chương trình, SGK  

- Cung cấp kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe nói chung và chăm sóc 

sức khỏe sinh sản nói riêng, những thay đổi tâm, sinh lý của tuổi vị thành niên, 

tình bạn, tình yêu tuổi học đường, hậu quả của việc kết hôn sớm; các học sinh 

được trang bị về kỹ năng sống cần thiết để tránh bị lạm dụng tình dục, thực trạng 
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việc mang thai ở tuổi vị thành niên, cách phòng tránh mang thai ở tuổi vị thành 

niên, thanh niên. 

- Nâng cao kiến thức để tự chăm sóc bản thân, rèn luyện kỹ năng sống, 

biết cách ứng xử trước những vấn đề liên quan đến giới tính, sức khỏe sinh sản, 

phòng ngừa những hậu quả đáng tiếc có thể xảy ra...  

- Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ 

năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh vào nội dung, chương trình 

môn học, hoạt động giáo dục trong chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ 

thông mới.  

- Lồng ghép nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện và phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với các vụ việc, tình 

huống BLHĐ, XHTDTE vào kế hoạch giáo dục của nhà trường.  

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoại khóa, trang bị kiến thức, rèn luyện 

kỹ năng về phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, ngăn chặn BLHĐ, XHTDTE cho học 

sinh, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân dân trên địa bàn phường.  

- Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, hàng năm tổ chức ký cam 

kết về việc thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học, không bạo lực 

đối với học sinh.  

3. Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ 

quản lý, nhà giáo, nhân viên trong trường học 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp của 

UB MTTQ Việt Nam phường Tây Mỗ, các phòng, ban và đơn vị trong việc quản 

lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân 

viên trong trường học.   

- Tổ chức rà soát, đánh giá, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân 

viên phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong các đơn vị 

trường học không có cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên vi phạm đạo đức nhà 

giáo, vi phạm quy chế chuyên môn, nghiệp vụ.  

- Thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo đức nghề 

nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương pháp giáo 

dục tích cực trong nhà trường.  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực phòng ngừa BLHĐ, 

XHTDTE cho học sinh và đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên của nhà 

trường. 

- Cung cấp những kiến thức cần thiết nhằm phối hợp có hiệu quả 03 liên 

kết: Gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chủ động tham gia phòng ngừa, 
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ngăn chặn các hành vi xâm hại tình dục trẻ em góp phần xây dựng môi trường 

sống an toàn cho trẻ em tại gia đình, trường học và cộng đồng giảm nguy cơ trẻ 

em bị xâm hại. 

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm quản lý giữa gia đình và nhà trường, tăng 

cường giáo dục cho các em kiến thức về giới tính để các em tự bảo vệ mình 

trước những hành vi dụ dỗ, lôi kéo của các đối tượng xấu.  

4. Hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong đơn 

vị trường học  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tại địa phương, thiết lập và 

vận hành hiệu quả các kênh thông tin về vụ việc BLHĐ, XHTDTE: số điện 

thoại đường dây nóng, hộp thư góp ý, camera giám sát hoặc các hình thức phù 

hợp khác. 

- Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa đơn vị trường học với gia đình học 

sinh để tăng cường phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan tới BLHĐ, 

XHTDTE. 

- Xây dựng hệ thống theo dõi, thu nhận, thống kê và phân tích các nhóm 

đối tượng có nguy cơ xảy ra BLHĐ, XHTDTE trong đơn vị. 

- Triển khai và thực hiện hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã 

hội trong đơn vị.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

Dự kiến: 

STT Thời gian Địa điểm Ngày giờ Ghi chú 

1 
- Tháng 

10/2025 

- Trường THPT Đại Mỗ 
Từ 01/10 đến 

10/10/2025 

Nội dung: Chăm 

sóc sức khỏe sinh 

sản lứa tuổi 

VTN, phòng 

chống bạo lực 

học đường, xâm 

hại tình dục trên 

không gian mạng 

… 

- Trường THCS Nguyễn 

Quý Đức 

Từ 13/10 đến 

17/10/2025 

- Trường THCS Tây Mỗ 
Từ 20/10 đến 

24/10/2025 

2 
- Tháng 

11/2025 

- Trường TH Tây Mỗ 3 
Từ 03/11 đến 

07/11/2025 

Nội dung: chăm 

sóc sức khỏe sinh 

sản, phòng chống 

bạo lực học 

đường, phòng 

chống xâm hại 
- Trường TH Tây Mỗ 

Từ 10/11 đến 

14/11/2025 
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STT Thời gian Địa điểm Ngày giờ Ghi chú 

- Trường TH Đại Mỗ 
Từ 24/11 đến 

28/11/2025 

tình dục, phòng 

chống tai nạn 

thương tích, suy 

dinh dưỡng… 

3 
- Tháng 

12/2025 

- Trường MN Tây Mỗ A 
Từ 01/12 đến 

05/12/2025 

Nội dung: Chăm 

sóc sức khỏe sinh 

sản, bạo lực học 

đường, phòng 

chống xâm hại 

tình dục, phòng 

chống suy dinh 

dưỡng, béo phì… 

- Trường MN Tây Mỗ 3 
Từ 08/12 đến 

12/12/2025 

- Trường MN Đại Mỗ A 
Từ 15/12 đến 

19/12/2025 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trạm Y tế phường  

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phường Xây 

dựng và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, phòng chống bạo lực học đường và phòng chống xâm hại tình dục trẻ 

em năm học 2025-2026;  

- Phối hợp với các Tổ dân phố và các nhà trường trên địa bàn phường tổ 

chức công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách 

nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong 

trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng 

chống bạo lực học đường và phòng chống xâm hại tình dục trẻ em năm học 

2025-2026 trong các buổi chào cờ đầu tuần. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường và 

cổng thông tin điện tử về lợi ích của Kế hoạch truyền thông chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, phòng chống bạo lực học đường và phòng, chống xâm hại tình dục trẻ 

em năm 2025. 

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục tại các nhà văn hóa tổ 

dân phố và các nhà trường trên địa bàn phường nhằm nâng cao hiểu biết và ý 

thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào 

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Phát hiện những vấn đề, vụ việc đột xuất có liên quan đến bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực cho các cơ quan chức năng địa 

phương và cấp quản lý để giải quyết kịp thời. 
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3. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam phường Tây Mỗ 

- Tuyên truyền, giới thiệu đến toàn thể cán bộ, hội viên và nhân dân về 

các gương điển hình, mô hình giáo dục hiệu quả trong công tác phòng ngừa, hỗ 

trợ, can thiệp, ngăn chặn các vụ việc BLHĐ, XHTDTE trên cổng thông tin điện 

tử hoặc các hình thức phù hợp khác. 

- Phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan tuyên truyền, giáo dục 

nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh 

tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, bạo lực học đường và phòng, chống xâm hại tình 

dục trẻ em năm học 2025-2026 trong các buổi chào cờ đầu tuần. 

4. Các nhà trường 

- Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phường, 

xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm 

tra, phân công cán bộ, giáo viên phụ trách phù hợp với thực tế của nhà trường. 

- Chủ động đăng ký lịch truyền thông tại trường học. 

- Phối hợp cùng các tổ chức, các nhân có liên quan hướng dẫn cụ thể cho 

cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên trong việc phát hiện, hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, 

bạo lực. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định liên quan đến năng lực, phẩm chất 

và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo và nhân viên của 

đơn vị. 

- Xây dựng và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học, các 

mô hình phòng chống bạo lực học đường, triển khai các phương án hỗ trợ 

phòng ngừa các nguy cơ về bạo lực học đường và kịch bản ứng phó với các tình 

huống bạo lực. 

- Tổ chức ký cam kết, phối hợp hàng năm giữa gia đình học sinh với đơn 

vị trường học và các tổ chức về việc quản lý, giáo dục học sinh không để xảy ra 

BLHĐ, XHTDTE. 

- Đầu năm học, tổ chức ký cam kết giữa nhà giáo, nhân viên với đơn vị 

trường học về việc thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa, đạo đức nhà giáo, đạo đức 

nghề nghiệp, sử dụng phương pháp giáo dục tích cực với học sinh, không bạo 

lực đối với học sinh. 

- Báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất có liên quan đến bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực cho các cơ quan chức năng địa 

phương và cấp quản lý để giải quyết kịp thời. 

5. Tổ trưởng các tổ dân phố và cộng tác viên Dân số 
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- Tuyên truyền, giới thiệu đến cán bộ và nhân dân về các gương điển hình, 

mô hình giáo dục hiệu quả trong công tác phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, ngăn 

chặn các vụ việc BLHĐ, XHTDTE trên bảng tin nhà văn hóa hoặc các hình thức 

phù hợp khác. 

- Phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức công tác tuyên 

truyền, giáo dục tại nhà văn hóa tổ dân phố nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức 

trách nhiệm của cán bộ và nhân dân tự giác, tích cực tham gia vào phong trào 

quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cuộc họp và hội nghị tổ dân phố. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng 

chống bạo lực học đường và phòng chống xâm hại tình dục trẻ em năm học 

2025-2026. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam phường, các phòng, ban, Trạm Y tế, 

các nhà trường, các tổ dân phố và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phối 

hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch./.  
 

Nơi nhận: 

- Chi cục DS, TE&PCTNXH Hà Nội; 

- TT Đảng ủy - HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- UB MTTQ Việt Nam phường; 

- Thành viên BCĐ Dân số và Phát triển; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường; 

- Trung tâm VH-TT&TT phường; 

- Các trường học trên địa bàn phường; 

- Trạm Y tế phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, YT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Nguyễn Mạnh Hùng 

 

(Để T/h) 

 

 (Để B/c) 
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